
Executivo 3 quinta-feira, 02 de julho de 2009

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

NúMERO DE PublICAçãO: 11409
PORTARIA Nº 1651 /2009-ADEPARÁ, DE 26 DE JuNHO DE 
2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOlVE:
RENOVAR, os Contratos Temporários dos servidores abaixo:
PARTES: ADEPARÁ E ADAILTON JOSÉ ALVES
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/12/2008
VIGÊNCIA: 01/06/09 a 30/11/09
PARTES: ADEPARÁ E CARMO DARCI ANDREZYWSKI
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 10/12/2008
VIGÊNCIA: 10/06/09 a 09/12/09
PARTES: ADEPARÁ E DILZA HELENA OLIVEIRA DO CARMO
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 27/10/2008
VIGÊNCIA: 27/04/09 a 26/10/09
PARTES: ADEPARÁ E EDIMILSON CLOTH
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 22/10/2008
VIGÊNCIA: 22/04/09 A 21/10/09
PARTES: ADEPARÁ E ÉZIO DE SOUZA TAVERES
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 10/11/2008
VIGÊNCIA: 10/05/09 a 09/11/09
PARTES: ADEPARÁ E FELIPE ADMS DE OLIVEIRA
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 22/10/2008
VIGÊNCIA: 22/04/09 A 21/10/09
PARTES: ADEPARÁ E JOELSON PEDROSO QUEIROZ
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/04/09 A 30/09/09
PARTES: ADEPARÁ E JOSÉ LUZIANO DE SOUSA
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/04/09 A 30/09/09
PARTES: ADEPARÁ E JOSÉ WELSON FERREIRA NASCIMENTO
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 10/11/2008
VIGÊNCIA: 10/05/09 a 09/11/09
PARTES: ADEPARÁ E LIDEVAL DOS SANTOS SOUSA
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 10/11/2008
VIGÊNCIA: 10/05/09 a 09/11/09
PARTES: ADEPARÁ E MANOEL DEUZIMAR BATISTA DE MELO
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/12/2008
VIGÊNCIA: 01/06/09 a 30/11/09
PARTES: ADEPARÁ E RAIMUNDO PEDRO DAS CHAGAS
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 10/11/2008
VIGÊNCIA: 10/05/09 a 09/11/09
PARTES: ADEPARÁ E RICARDO ALVES GONÇALVES
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/04/09 A 30/09/09
PARTES: ADEPARÁ E ROBERTO CARLOS QUIRINO DA SILVA
CARGO: Técnico Agrícola

DATA DA ADMISSÃO: 10/11/2008
VIGÊNCIA: 10/05/09 a 09/11/09
PARTES: ADEPARÁ E RONY CLECIO BENTES DA SILVA
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 21/10/2008
VIGÊNCIA: 21/04/09 A 20/10/09
PARTES: ADEPARÁ E WALCINEY DE JESUS LIMA DA SILVA
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 10/11/2008
VIGÊNCIA: 10/05/09 a 09/11/09
PARTES: ADEPARÁ E CAIO BRUNO DE SOUZA MELO
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/04/09 A 30/09/09
PARTES: ADEPARÁ E JOCIELISON MOURA DA GAMA
CARGO: Auxiliar de Barreira
VIGÊNCIA: 23/10/2008
VIGÊNCIA: 23/04/09 A 22/10/09
PARTES: ADEPARÁ E MARCOS ROGÉRIO ARAÚJO DE MOURA
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 01/07/08
VIGÊNCIA: 01/01/09 a 30/06/09
PARTES: ADEPARÁ E ELINETE BEZERRA DO NASCIMENTO
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 10/11/2008
VIGÊNCIA: 10/05/09 a 09/11/09
PARTES: ADEPARÁ E REBECA GODOI DA SILVA
CARGO: Procurador Autárquico
DATA DA ADMISSÃO: 06/10/2008
VIGÊNCIA: 06/04/09 A 05/10/09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 11420

PORTARIA Nº 1386/2009 – ADEPARÁ, 01 DE JuNHO DE 2009.
O DIRETOR GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, designada 
através da Portaria nº 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial nº 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 
6.482 de 17 de setembro de 2002 e,
Considerando ter o Programa de Qualidade de Gestão – PQG/PA 
o objetivo de apoiar as ações que visem a melhoria dos serviços 
prestados à sociedade pelas organizações públicas;
Considerando a necessidade de reposição de servidores para a 
continuidade na implementação do Programa na ADEPARÁ.
R E S O l V E:
INCluIR na portaria n° 3918 de 04/12/2008, publicada no DOE 
31.318 de 16/12/2008, os servidores abaixo relacionados, para 
compor o Núcleo de Qualidade na Gestão Pública do Estado do 
Pará:

MATRÍCulA NOME FuNçãO

51855678/4 RODRIGO PuGET 
FERNANDES

SECRETÁRIO DO 
GAbINETE

5861632/3 SAlVIO CARlOS 
FREIRE DA SIlVA GERENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVêNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 11253

Nº do Termo Aditivo: 001/2009-SEEL
Nº do Convênio: 044/2008-SEEL
Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de Nova Timboteua.
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a construção de 
uma quadra poliesportiva, na Comunidade de Vila da Curva, 
município de Nova Timboteua/PA.
Valor do Convênio Original: R$-99.000,00 (noventa e nove 
mil reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência do referido convênio.
Data da Assinatura: 08.05.2009
Vigência do Aditamento: 08.05.2008 à 08.09.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE CONVêNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 11261

Nº do Convênio: 048/2009-SEEL
Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras.
Objeto: Apoio financeiro para a versão do “V Jogos Abertos 
do Pará – Fase Regional – Marajó”, no município de Pedras, à 
realizar-se no período de 02 à 05 de julho de 2009.
Vigência: 30.06.2009 a 30.09.2009.
Valor: R$-32.255,50 (trinta e dois mil e duzentos e cinqüenta e 
cinco reais e cinqüenta centavos)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; 
Elemento de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30.06.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVêNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 11209

Nº do Termo Aditivo: 002/2009-SEEL
Nº do Convênio: 223/2008-SEEL
Partes: SEEL e Federação Paraense de Boxe.
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para o evento “Desafio 
Internacional”, na casa de Shows “O Lapinha”.
Valor do Convênio Original: R$-20.000,00 (vinte mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência do referido convênio.
Data da Assinatura: 31.03.2009.
Vigência do Aditamento: 01.04.2009 à 01.08.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE CONVêNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 11329

Nº do Convênio: 048/2009-SEEL
Partes: SEEL e Sindicato das Indústrias Madeireiras de 
Tailândia.
Objeto: Apoio financeiro para a versão do “V Jogos Abertos do 
Pará – Fase Regional – Baixo Tocantins”, no período de 02 à 05 
de julho de 2009, no município de Tailândia.
Vigência: 30.06.2009 a 30.09.2009.
Valor: R$-33.643,00 (trinta e três mil e seiscentos e quarenta 
e três reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30.06.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

NúMERO DE PublICAçãO: 11418
INTERRuPçãO DE FéRIAS

PORTARIA Nº 406 DE 01 DE JulHO DE 2009
INTERROMPER, por necessidade de serviço os primeiros 
15(quinze) dias, das férias concedidas ao servidor abaixo 
relacionado, através da Portaria nº 317 de 26.05.2009, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.430, de 01.06.2009.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

João Crisóstomo 
Weyl Albuquerque 
Costa 2008/2009 01.07.2009 a 

30.07.2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de julho de 2009.

INTERRuPçãO DE FéRIAS
PORTARIA Nº 413 DE 01 DE JulHO DE 2009

INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias concedidas 
à servidora Francisca Carmem de Sousa Yokoyama, identidade 


